La naturalesa del reégim feudal, entre la primera meitat del segle XII i els
anys centrals del XIII, ha patit una transformaci6 radical: s’ha passat d’unes
formes d’explotacio basades en la violencia dels poderosos sobre els febles a
una nova situacid en que 'activitat econdmica, el comerg, el capital, va adquirint
un pes creixent. La carta de 1241, molt més enlla del seu valor per als habitants
dels llocs de Caldes, Llagostera i Santa Seclina, €s una pe¢a més en aquest llarg
i essencial procés historic.

283, Per Palamos vepgeu: Josep M. FONT I RUS, Carias de poblacion.. ., doc. n. 329, 3301335 (1277, 1279).
I per Sant Feliu de Guixols: Josep M. FornT 1 RS, Cartas de poblacicn. .., doc, n. 351 (1287).
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Apindiy
1241, febrer, 23 (1240)

El rei Jaume I concedeix una carta de franqueses als habitants dels llocs de
Caldes de Malavella, Llagostera i Santa Seclina, estableix les facultats de la
jurisdicci¢ del batlle reial i fixa els limits territorials d'aquesta batllia.

A. Original perdut.

B. Trasllat d’A. de 1296 (405 x 300 mm.}: ADG, Pig Almoina,
Cassa de la Selva, pergawmi n. 648 (Caldes de Malavella).

C. Trasllat &’A. de 1647, en un llibret de la notaria de Llagostera,
perdut. |

D. Reial cedula confirmatoria d’A., en castella, de 1793,

E. Trasllat de C. per Tomas Vidal, notaria de Llagostera, vers 1842
Arxiu Municipal de Liagostera, fons Ajuntament, Privilegis.

a. Edicié de C.: Ejemplar de un trasunto auténtico de una redal
cédula de 8. M. Catdlica (que Dios guarde), confirmaroria de un
real privilegio por el sevior Rey D. Jaime de Aragon concedido a
los vecinos de Caldas de Malavella, de Liagosiera y Santa Secling,
Girona, Imprenta de Carreras v Torres, 1843.

lex B.] |

Hoc est translatum fideliter sumptum sigillo majori cerel pendentis magestatis
domini Jacobi inclite recordacionis regis Aragonum sigillato cuius tenor talis est.

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia Rex Aragonum Maioricarum et
Valencie, comes Barchinone et Urgellis et dominus Montispessulani, per nos et
DmMnNes Nostros successores, concedimus et statuimus imperpetunm (1.} quod
quandocumque de cetero homines de Calidis de Malauetula et de Lagostera et de
Sancta Segolina operari contingerit in nostris operibus et traginis de exitibus nostris
predictorum locorum baiulus neostri ibi constitutus donet unicumque eorum et
singulis duos denarios tamen pro eorum comestione.

(J1.) Diffinimus autem uobis et donamus, per nos el omnes Nosires SUCCessores,
universsis hominibus predictorum locorum et uestris imperpetuum, totum ius
consuetum uel inmunitatum quad percipere et habere solebamus ab illis qui ducebant
uxores, ut numquam aliquam redempcionem personarum uestrarum si infra dictas
parrachias uel eorum terminos uxores duxentis uel femine acceperint maritos. Hem
persone eorum ucl earum sint a nobis et nostris semper et penitus absolute, nec
detur nobis et nostris aliqua redemptione de cefero racione uirginis mulieris
ubicumque ipsa uvoluerint accipere maritum,
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(ITI.) Concedimus et donamus, per nos et omnes nostros, uobis ct uestris
imperpetuum quod, in posse et in presencia baiuli nostri ibidem constituti, firmetis
semper directum de omnibus dquerimoniis et questionibus siuce accionibus que
contra uos et uestros ubicumque ab aliqua persona mouebuntur aliquo mado et
ibidem placitetis et non alibi. Et pedagium et retrodecimum ungquam de cetero
saionibus, de denariis qui dantur pro iusticii terciis et querimoniis siue debitis,
aliquatenus non donetis.